
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE RCG N° 782/2023 DEL 28/03/2023

N° DetSet 45/2023 del 28/03/2023

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: PNRR Misura 5, componente 2 investimento 1, subinvestimento 1.2: “Percorsi di autonomia 

per persone con disabilità”. Approvazione schema di Avviso Pubblico e modello di domanda per 

l’individuazione dei beneficiari.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 782/2023, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Relazione del Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con il D.M. n. 000450 del 09/12/2021, ha adottato
il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5
“Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa
e  Resilienza  (PNRR)  che  prevedono,  tra  le  altre,  progettualità  per  l’implementazione
dell’Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
- con il Decreto n. 5 del 15/02/2022 del Direttore Generale, Direzione della Lotta alla povertà e per
la programmazione sociale,  è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di
proposte di intervento, da parte degli Ambiti Territoriali Sociali, da finanziare nell’ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu;
- con deliberazione di G.C. n. 94/2022 del 29/03/2022 è stato autorizzato il Dirigente del Servizio
Politiche  Sociali  a  presentare  domanda  di  ammissione  al  finanziamento,  in  qualità  di  Ambito
proponente e attuatore, a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui
all’Avviso n.1/2022 – pubblicato  dal  Ministero  del  Lavoro e  delle  Politiche sociali  -  Misura 5
Componente  2,  Investimento  1  sub  –  investimento  1.2  (Percorsi  di  autonomia  persone  con
disabilità),  identificato  con  Cup  I14H22000230006 e  per  l’importo  di  euro  715.000,00
(settecentoquindicimila/00);
- con il Decreto Direttoriale n.98 del 09/05/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha
approvato gli  elenchi  degli  Ambiti  Territoriali  Sociali  ammessi  a  finanziamento  sulla  Misura 5
Componente 2, Investimento 1 sub-investimento 1.2 del PNRR, di cui al citato Avviso n.1/2022;

Dato atto che:
-  nel  predetto  Decreto  Direttoriale  n.  98/2022,  il  progetto  di  intervento  presentato  dall’Ambito
Territoriale Sociale (ATS) Urbano Città di Matera, risulta essere stato ammesso a finanziamento per
un importo di euro 714.800,00 (settecentoquattordicimilaottocento/00) e prevede la realizzazione di
interventi su tre tipologie di azioni (A-Definizione e attivazione del progetto personalizzato, B-
Abitazione, C-Lavoro) che dovranno coinvolgere un numero totale di 12 beneficiari;
- ognuna delle tipologie d’intervento, già definite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,
prevedono  una  progettazione  specifica  attraverso:  l’elaborazione  e  realizzazione  di  progetti  da
realizzarsi  con  percorsi  di  autonomia  personalizzati  (azione  A)  per  ognuno  dei  beneficiari  da
coinvolgere,  l’accoglienza/ospitalità in un’adeguata e dedicata struttura abitativa (azione B) e la
programmazione e realizzazione di percorsi di autonomia con inclusione socio lavorativa (azione
C);  
- in data 28/09/2022, l’ATS Urbano Città di Matera ha sottoscritto con il Ministero del Lavoro, ai
sensi dell’art.5 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, l’accordo di concessione del finanziamento per la
realizzazione del subinvestimento 1.2 sopra richiamato;
- con determinazione dirigenziale Detset n. 452/2022 – RCG n. 3189/2022 del 6/12/2022 è stato
dato avvio alle attività progettuali programmate e necessarie all’attuazione di quanto previsto;
- con la predetta determinazione dirigenziale RCG n. 3189/2022 si è proceduto, inoltre, a:
 dare  corso  alle  attività  fissate  dai  TARGET del  programma PNRR M5C2 investimento  1,

subinvestimento 1.2;
 costituire  il  gruppo  di  lavoro  multidisciplinare  dell’Amministrazione  comunale  per  la

realizzazione delle  azioni  e  delle  attività  programmate nella  progettazione finanziata  di  cui
all’investimento 1.2, percorsi di autonomia per persone con disabilità;

 definire  l’unità  di  valutazione  multidisciplinare  (UVM)  e  interistituzionale,  composta  da
professionisti del Servizio Politiche Sociali dell’Amministrazione comunale e da professionisti
dell’Azienda Sanitaria  di  Matera (giusta  la  deliberazione del  Direttore Generale  n.  846 del
09.12.2022), necessaria al  fine di valutare i soggetti  da coinvolgere all’interno del progetto
richiamato e costruire i relativi progetti personalizzati;  

- le risorse PNRR M5C2-1.2, assegnate con il finanziamento all’ATS, sono pari ad euro 714.800,00
(settecentoquattordicimilaottocento/00) IVA inclusa ed indicate dettagliatamente per ognuna delle
azioni previste e di seguito indicate: Azione A importo euro 115.000,00; Azione B importo euro



419.800,00; Azione C importo euro 180.000,00;

Preso e dato atto della comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali R.U.(U)
000532 del 24/11/2022, acquisita al prot. gen. di questo Ente al n. 0112026/2022 del 25/11/2022,
con  la  quale  si  era  stabilito,  coerentemente  con  quanto  definito  all’art.3  della  convenzione
sottoscritta da questa Amministrazione comunale con il citato Ministero, il termine del 12 dicembre
2022 per la presentazione della rendicontazione dell’avvenuta sottoscrizione di un primo progetto
personalizzato; 

Considerato  che,  per  addivenire  all’elaborazione  ed  alla  successiva  sottoscrizione  del  primo
progetto personalizzato,  realizzato in modalità sperimentale da questo ATS, si è reso necessario
individuare  n.  1  beneficiario,  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  e  definiti  nella  circolare  del
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  R.U.(U)  000496  dell’11/11/2022,  effettuare  la
valutazione multidimensionale con l’equipe dell’UVM, redigere il verbale con il quale sono stati
“identificati  i  bisogni  della  persona  con  disabilità”  ed  elaborare  il  progetto  personalizzato
“sottoscritto dalla persona con disabilità coinvolta nel processo di identificazione dei bisogni e nella
scrittura del progetto stesso”;

Dato atto che:
- in data 12 dicembre 2022, questo Servizio Politiche Sociali ha trasmesso al Ministero del Lavoro e
della Politiche Sociali-Unità di Missione PNRR e alla Direzione Generale per la Lotta alla povertà e
per la Programmazione Sociale, così come definito nella citata circolare MLPS R.U.(U) 000532 del
24/11/2022, il primo e sperimentale progetto personalizzato redatto in conformità a quanto definito
nel relativo Accordo di Convenzione sottoscritto e nella circolare predetta;  
-  nella  medesima  data  è  stata  presentata,  al  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  la
dichiarazione  di  Inizio  Attività,  sottoscritta  dal  Sindaco,  in  qualità  di  legale  rappresentante
dell’Ambito  Territoriale  Sociale  –  Città  di  Matera,  Dott.  Bennardi  Domenico,  ottemperando  a
quanto previsto dall’articolo 9, comma 2 dell’Accordo di Convenzione con la contestuale richiesta
di  erogazione  dell’anticipo  del  10%  della  somma  finanziata,  pari  ad  euro  71.480,00
(settantunomilaquattrocentoottanta/00);

Considerato che per la realizzazione della progettualità  Missione 5, Componente 2, Investimento
1.2 -  Percorsi  di  autonomia per persone con disabilità,  presentata  da questo ATS,   approvata e
finanziata, è necessario procedere all’individuazione di ulteriori 11 beneficiari, ossia persone con
disabilità  in  possesso  di  specifici  requisiti  prescritti  dal  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche
Sociali-PNRR-M5C2-1.2  (Certificazione  disabilità  rilasciata  ai  sensi  della  legge  104/92  art.3,
comma 3  e  art.3,  comma 1),  nonché  “dello  stato  complessivo   della  persona in  relazione  alle
maggiori possibilità di successo dell’opportunità loro offerta”;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 78/2023 del 9/03/2023, ad oggetto: “Deliberazione di G.C.
n. 94/2022. Indirizzo operativo per la prosecuzione delle attività riferite alla progettualità PNRR
M5C2 – 1.2” con la quale, al fine di individuare i citati 11 beneficiari da inserire nella progettualità
in oggetto indicata, è stato dato mandato al Dirigente del Servizio Politiche Sociali di procedere alla
predisposizione e pubblicazione di un Avviso Pubblico rivolto ai cittadini in possesso di prescritti
requisiti;

Preso e dato atto che:
- dai piani economico-finanziari di progetto emerge che, per la realizzazione del progetto in parola,
che  prevede  l’attuazione  della  misura  sull’abitare  con  l’accoglienza  del  beneficiario  in  una
struttura/modulo abitativo residenziale (Azione B) in cui contestualmente si realizzeranno i percorsi
per l’autonomia (Azione A) e di inclusione socio lavorativa (Azione C), è necessario prevedere la
compartecipazione economica del beneficiario nella misura minima del 50% del costo totale del
servizio, calcolato in 110-120 euro/die;



Visti lo schema di Avviso Pubblico ed il modello di domanda, all’uopo predisposti conformemente
agli indirizzi ricevuti con la citata deliberazione di G.C. n. 78/2023, allegati al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

Precisato, infine, che:
- le domande potranno essere presentate entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 27 aprile 2023
mediante consegna a mano presso lo sportello URP del Comune di Matera, nei giorni dal lunedì al
venerdì dalle ore 9.00 alle 12.00 e nei giorni di martedì e giovedì anche dalle ore 16.00 alle ore
17.00 oppure a mezzo Pec, da inviare al seguente indirizzo comune.matera@cert.ruparbasilicata.it
con  indicazione  del  seguente  oggetto:  Avviso  Pubblico  PNRR  Misura  5,  componente  2
investimento 1, subinvestimento 1.2: “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”;
- ai fini della formazione del suddetto elenco, il Comune effettuerà controlli, anche a campione,
sulle dichiarazioni rese dai beneficiari;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii; 

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  Sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione. 

Il sottoscritto, responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza. 

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Bruno FRANCIONE

IL DIRIGENTE

Letta la suestesa relazione del responsabile del procedimento e le premesse ivi riportate; 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto l’art. 17 del D.L.gs n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visti tutti gli atti e le disposizioni normative come in premessa richiamati; 

DETERMINA

1.  Richiamare  la  suestesa  premessa,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento; 
2.  Prendere  atto  degli  indirizzi  forniti  con  deliberazione  di  G.C.  n.  78/2023 del  9/03/2023,  ad
oggetto: “Deliberazione di G.C. n. 94/2022. Indirizzo operativo per la prosecuzione delle attività
riferite alla progettualità PNRR M5C2 – 1.2” con la quale, al fine di individuare gli 11 beneficiari
della  progettualità  in  oggetto indicata,  è  stato  dato mandato al  Dirigente del  Servizio  Politiche
Sociali di procedere alla predisposizione e pubblicazione di un Avviso Pubblico rivolto ai cittadini
in possesso di prescritti requisiti;
3. Dare atto che, dai piani economico-finanziari di progetto emerge che, per la realizzazione del
progetto in parola e delle azioni previste (A - B - C), è necessario prevedere la compartecipazione
economica del beneficiario nella misura minima del 50% del costo totale del servizio, calcolato in
110-120 euro/die;
4.  Approvare  lo  schema  di  Avviso  Pubblico  ed  il  modello  di  domanda,  all’uopo  predisposti



conformemente agli  indirizzi ricevuti  con la citata deliberazione di  G.C. n.  78/2023,  allegati  al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
5. Precisare che:
- le domande potranno essere presentate entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 27 aprile 2023
mediante consegna a mano presso lo sportello URP del Comune di Matera, nei giorni dal lunedì al
venerdì dalle ore 9.00 alle 12.00 e nei giorni di martedì e giovedì anche dalle ore 16.00 alle ore
17.00 oppure a mezzo Pec, da inviare al seguente indirizzo comune.matera@cert.ruparbasilicata.it
con  indicazione  del  seguente  oggetto:  Avviso  Pubblico  PNRR  Misura  5,  componente  2
investimento 1, subinvestimento 1.2: “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”;
- ai fini della formazione del suddetto elenco, il Comune effettuerà controlli, anche a campione,
sulle dichiarazioni rese dai beneficiari;
6. Dare atto, infine, che il responsabile del procedimento è il Dott. Bruno Francione, incaricato di
P.O. del Servizio Politiche Sociali.

 Il sottoscritto Dirigente del Servizio Politiche Sociali dichiara l’insussistenza, allo stato attuale,
del  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.241/1990  in  relazione  al  presente
procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della
trasparenza. 

IL DIRIGENTE
Dott. Paolo MILILLO



                                             
 
 

COMUNE DI MATERA 
   

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 
 

 

 

Prot. n.______/2023 del______ 

 

Oggetto: Avviso 1/2022 PNRR Next Generation EU - Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 
2 - “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” - Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale” - Investimento 1.2.  AVVISO PUBBLICO Finalizzato 
all’individuazione dei beneficiari del progetto relativo alla linea di investimento 1.2. “Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità”.  

 
 IL DIRIGENTE  

Richiamati: 
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire, 
agli Stati membri, il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle 
riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 
- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  
- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”, presentato alla Commissione in data 30 giugno 2021 e 
valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 
Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”;   
- il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale del MLPS n. 50 del 9 dicembre 2021;  
- il Decreto direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 con cui è stato adottato l’Avviso pubblico n. 1 per la 
presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti sociali territoriali da finanziare nell’Ambito 
del PNRR, Missione 5, Componente 2, sottocomponente 1, Investimenti 1.1, 1.2, 1.3 e, in particolare, le 
Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimento 1.2 “Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità”;  
- la Legge n. 112/2016, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare”;  
- il Decreto del Ministero della Salute 23 maggio 2022, n. 77, recante “Regolamento recante la 
definizione di modelli standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario 
nazionale”;  
- il Piano Nazionale per la Non autosufficienza 2022-2024, che si sviluppa come ulteriore evoluzione 
della precedente programmazione, scaturita dalla Legge n. 33/2017 e dal D. Lgs. 147/2017, relativi ai 
Livelli essenziali delle prestazioni sociali in materia di non autosufficienza e disabilità;  



 
 
 
 

 

- il Decreto Direttoriale n. 98/2022, con il quale il progetto di intervento presentato dall’Ambito 
Territoriale Sociale (ATS) Urbano Città di Matera risulta essere stato ammesso a finanziamento per un 
importo di euro 714.800,00 (settecentoquattordicimilaottocento/00), prevedendo la realizzazione di 
interventi su tre tipologie di azioni: A (Definizione e attivazione del progetto personalizzato), B 
(Abitazione), C (Lavoro) che dovranno coinvolgere un numero totale di 12 beneficiari; 
- l’accordo di concessione del finanziamento per la realizzazione del citato subinvestimento 1.2, 
sottoscritto, in data 28/09/2022, tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’ATS Urbano 
Città di Matera; 
- la determinazione dirigenziale n. 452/2022 – RCG n. 3189/2022 del 6/12/2022 con la quale è stato dato 
avvio alle attività progettuali programmate e necessarie all’attuazione di quanto previsto; 
- la deliberazione di G.C. n. 78/2023 del 09/03/2023, ad oggetto “Indirizzo operativo per la prosecuzione 
delle attività riferite alla progettualità PNRR M5C2 -1.2” con la quale sono stati forniti gli indirizzi per 
la predisposizione del presente AVVISO PUBBLICO; 
 

RENDE NOTO 
 
che L’Amministrazione Comunale di Matera, nell’ambito della Missione 5 “Inclusione e coesione” 
Componente 2, “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” Sottocomponente 1, “Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2: “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità”,  
- ha ricevuto un finanziamento di euro 714.800,00 per la realizzazione di azioni riferibili a tre linee di 
attività interconnesse che sono oggetto di un’unica proposta progettuale: 1) Definizione ed attivazione 
dei progetti individualizzati; 2) Abitazione. Realizzazione e predisposizione di luoghi in cui potranno 
vivere gruppi di persone con disabilità; 3) Lavoro. Sviluppo di competenze digitali e promozione di 
azioni progettuali volte a sostenere l’accesso delle persone con disabilità nel mercato del lavoro.  
- intende individuare un numero max di 11 persone con disabilità da poter includere nella progettualità 
finanziata.  
Per tali finalità, i cittadini interessati, in possesso dei requisiti previsti, possono fare richiesta di 
partecipazione secondo le indicazioni e le modalità specificate nel presente Avviso. 
 
Art. 1 Finalità e obiettivi  
 
L'obiettivo generale del progetto è quello di promuovere la realizzazione di interventi personalizzati al 
fine di favorire e sostenere l'accesso delle persone con disabilità al mercato del lavoro, anche attraverso 
l'ausilio delle tecnologie informatiche, rimuovere le barriere di accesso all'alloggio e favorire il 
miglioramento della qualità della vita dei soggetti disabili.  
Il progetto complessivo prevede la presa in carico di beneficiari che saranno inseriti all’interno di un 
percorso finalizzato all’autonomia abitativa ed alla formazione professionale e lavorativa.   
Secondo quanto disposto dal MLPS, la progettualità dovrà comprendere tre linee di intervento, di cui la 
prima è propedeutica alle altre due:  
1. Definizione e attivazione del progetto individualizzato;  
2. Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza;  
3. Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel progetto e 
lavoro anche a distanza. 
In riferimento alla linea di intervento “Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a 
distanza”, attraverso le risorse rinvenienti dalla citata progettualità, sarà allestita una struttura, collocata 
nel comune di Matera, in cui sono previsti due moduli abitativi, ciascuno dei quali potrà ospitare fino ad 



 
 
 
 

 

un massimo di sei persone, che sarà adattata, dotata di domotica e messa a disposizione delle specifiche 
attività progettuali.  
Attraverso il modulo, organizzato come gruppo appartamento, si ricostituisce un ambiente di tipo 
familiare nel quale il disabile è seguito dagli operatori attraverso un progetto educativo individualizzato 
finalizzato al conseguimento dell’autonomia.  
In riferimento, infine, alla linea di intervento “Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone 
con disabilità coinvolte nel progetto e lavoro anche a distanza”, è prevista la partecipazione dei 
beneficiari a percorsi di inserimento lavorativo.   
Il progetto personalizzato definirà le modalità di inserimento nel mondo del lavoro più consone alla 
tipologia di disabilità, oltre alla formazione sullo sviluppo delle competenze digitali.  
Potrà prevedersi, altresì, una modalità di lavoro a distanza, previa dotazione della strumentazione 
necessaria all'espletamento dell’attività lavorativa.  
Nel caso in cui il progetto personalizzato non riesca a prevedere un percorso di avviamento al lavoro, il 
soggetto beneficiario potrà essere indirizzato alla partecipazione di tirocini formativi on-line.   
  
Art. 2 Requisiti di partecipazione  
 
I beneficiari del progetto sono persone con disabilità per le quali, nell’ambito del progetto personalizzato, 
può essere intrapreso un percorso di autonomia abitativa e di inserimento lavorativo.  
Possono presentare domanda di ammissione al progetto le persone in possesso dei seguenti requisiti:   
1. cittadinanza italiana, di uno Stato appartenente all'Unione Europea, oppure di uno Stato non 
appartenente all'Unione Europea (in tal caso, di essere munito/a di regolare permesso di soggiorno ai 
sensi della normativa vigente);  
2. residenza del Comune di Matera - Ambito territoriale Sociale Città di Matera; 
3. certificazione di disabilità rilasciata ai sensi della legge 104/92 (art.3, comma 3 oppure art.3, comma 
1); 
4. età compresa tra i 18 anni ed i 64 anni; 
5. care giver o rete familiare assente (tale requisito sarà rilevato dall’équipe del servizio sociale comunale 
anche con specifico riferimento all’assenza/carenza/inappropriatezza di una rete di supporto adeguata 
alla persona disabile). 
I requisiti devono permanere in capo ai richiedenti per tutta la durata del progetto, pena la decadenza dal 
beneficio. 
Si precisa che saranno presi in considerazione ulteriori elementi determinanti ai fini della valutazione 
della realizzazione del percorso di autonomia, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
- la prognosi positiva (maggiore possibilità di successo dell’opportunità offerta) ad esito della 
valutazione effettuata dall’UVM; 
- la valutazione positiva da parte dell’UVM della compliance della persona con disabilità ai fini della 
costruzione di un percorso di autonomia e di inclusione socio-lavorativa; 
 
A parità di requisiti saranno considerati ulteriori titoli di preferenza:  
1. la minore età del beneficiario;  
2. l’ISEE socio-sanitario del beneficiario di importo inferiore.  
  
Art. 3 Selezione dei beneficiari  

 
La selezione dei beneficiari sarà effettuata da un’apposita équipe multi-professionale che valuterà, a suo 
insindacabile giudizio, l’idoneità delle candidature, tenuto conto dei requisiti dichiarati, degli ulteriori 



 
 
 
 

 

titoli di preferenza e della composizione del gruppo di beneficiari che coabiterà nella struttura messa a 
disposizione.  
Ove necessario, ai fini della valutazione multidimensionale e della valutazione del progetto, acquisito il 
consenso del richiedente, l’équipe multi-professionale potrà richiedere il consulto del medico di 
medicina generale e di altri professionisti sanitari che hanno in cura il richiedente.  
La persona disabile co-progetta, con l’equipe multi-professionale, la famiglia e l’assistente sociale, 
responsabile della presa in carico, il “Piano Esecutivo”, declinato in azioni specifiche.  
Qualora il numero dei beneficiari del presente avviso risultasse inferiore agli 11 previsti, il Comune di 
Matera si riserva di valutare l'iter da intraprendere per il raggiungimento del target fissato con l'adozione 
degli opportuni provvedimenti, senza necessità di indizione di un nuovo avviso. Nell’ipotesi in cui il 
numero degli idonei risultasse maggiore rispetto ai 11 previsti, in caso di rinuncia o di impossibilità 
alla partecipazione alla progettualità prevista, si procederà con l'inserimento di altri beneficiari idonei 
secondo le valutazioni effettuate dalla equipe multidisciplinare del servizio. In tale ultima ipotesi, 
laddove dovessero pervenire ulteriori richieste da parte di persone disabili, oltre il numero degli 11 
previsti e in possesso dei prescritti requisiti e la co-progettazione della gestione del servizio lo consenta, 
saranno realizzati ulteriori percorsi per l’autonomia, anche senza prevedere l’accoglienza in regime 
residenziale. 
 
I risultati della selezione saranno resi noti attraverso pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Matera, nella sezione Avvisi, raggiungibile al seguente indirizzo: www.comune.matera.it. 
 
Valutazione dei richiedenti: 
 

a) Limitazioni dell’autonomia: persone adulte di età compresa tra i 18 e i 64 anni con disabilità 
ed in possesso della certificazione di disabilità ai sensi della legge n. 104/1992 art.3, comma 3, 
oppure art. 3, comma 1;  

b) Condizione familiare: rete di sostegno familiare e forte esigenza della persona disabile di 
intraprendere un percorso di vita autonoma dal suo nucleo di origine (tale condizione sarà rilevata 
dall’équipe del servizio sociale comunale anche con specifico riferimento 
all’assenza/carenza/inappropriatezza di una rete di supporto adeguata alla persona disabile);  

c) Condizione abitativa e ambientale: presenza di barriere fisiche e/o sensoriali interne e/o 
esterne. Impossibilità di condurre una vita autonoma, in genere slegata dalla famiglia di origine, 
anche a livello di collocazione abitativa;   

d) Condizione economica della persona con disabilità e della sua famiglia: In caso di parità tra 
due o più beneficiari si valuterà l’ISEE socio-sanitario del richiedente al fine di valorizzare 
l’utente disabile in condizioni economiche più svantaggiate (ISEE inferiore);  

e) Altro: Capacità personale di autodeterminazione al fine di individuare la scelta di vita 
indipendente che si vuole intraprendere e capacità di costruire relazioni sociali e di interazione 
all'interno di un gruppo di persone.  

  
Art. 4 Definizione ed attivazione del progetto individualizzato  

 
L’équipe multidisciplinare sarà formata da un assistente sociale, da uno psicologo (del Servizio Politiche 
Sociali) e da altri professionisti in funzione della specifica disabilità presentata. La predetta équipe 
definirà, con ciascuno dei beneficiari, i progetti personalizzati che dovranno contemplare, 
necessariamente, le tre linee di intervento previste dal progetto come indicate al precedente art. 1 del 
presente avviso.  
   



 
 
 
 

 

Art. 5 Percorso di autonomia abitativa  
  
Il progetto prevede, come anzidetto, la partecipazione di tutti i beneficiari ad un percorso di autonomia 
abitativa.  Nel progetto personalizzato saranno declinati attività ed interventi propedeutici alla 
coabitazione che inizierà, indicativamente, nel corso dell'anno 2023.  In questo periodo è prevista una 
coabitazione continuativa dei 12 beneficiari (sei per ogni modulo abitativo/gruppo appartamento) che 
occuperanno i due moduli abitativi siti nel Comune di Matera, alla Via Conversi.    
  
Art. 6 Lavoro  
  
Il progetto prevede, altresì, la partecipazione di tutti i beneficiari ad un percorso di formazione e di 
inserimento lavorativo. Gli operatori di riferimento, unitamente all’orientatore al lavoro, 
accompagneranno il beneficiario nel rafforzamento dei prerequisiti lavorativi, nell’acquisizione di 
specifiche competenze finalizzate all’inserimento lavorativo e nella realizzazione di percorsi di tirocinio 
presso Enti del Terzo Settore o aziende del territorio.  
I progetti di orientamento e accompagnamento all’inserimento lavorativo saranno personalizzati e 
definiti con il beneficiario in relazione alle sue aspirazioni, attitudini e capacità.  
Alcune attività di formazione mirate allo sviluppo di competenze trasversali potranno essere svolte in 
piccoli gruppi.  
I percorsi di formazione e di inserimento lavorativo saranno dettagliati nel progetto personalizzato e 
prenderanno avvio, orientativamente, a partire dal quarto trimestre dell’anno 2023.  
Come disposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è prevista la partecipazione dei 
beneficiari ad una formazione con un focus specifico sullo sviluppo delle competenze digitali.  
 
Art. 7 Compartecipazione del beneficiario  
 
La realizzazione del progetto, in cui si attiverà l’attuazione della misura sull’abitare con l’accoglienza 
del beneficiario in una struttura/modulo abitativo residenziale (Azione B) in cui contestualmente si 
realizzeranno i percorsi per l’autonomia (Azione A) e di inclusione socio lavorativa (Azione C), prevede 
una compartecipazione economica del beneficiario nella misura minima del 50% del costo totale del 
servizio, calcolato in 110-120 euro/die. 
 
Art. 8 Modalità di presentazione delle domande  
  
La domanda di partecipazione, redatta sull’apposito modulo, Allegato A, dovrà essere presentata dalla 
persona con disabilità o da chi ne garantisce la protezione giuridica.  
Il modulo di domanda, disponibile nella sezione Avvisi del sito istituzionale del Comune di Matera al 
seguente indirizzo www.comune.matera.it, una volta compilato e firmato, deve essere presentato, con la 
documentazione richiesta, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 27 aprile 2023:  
- con consegna a mano presso lo sportello URP del Comune di Matera, nei giorni dal lunedì al venerdì 
dalle ore 9.00 alle 12.00 e nei giorni di martedì e giovedì anche dalle ore 16.00 alle ore 17.00; 
- tramite pec, da inviare al seguente indirizzo: comune.matera@cert.ruparbasilicata.it con indicazione 
del seguente oggetto: Avviso Pubblico PNRR Misura 5, componente 2 investimento 1, 
subinvestimento 1.2: “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”. Al momento della loro 
consegna, a cura del Servizio, sarà assegnato un numero identificativo univoco (codice privacy), 
comunicato all’istante, finalizzato ad associare le istanze alle relative pratiche nell’istruttoria, fino alla 
pubblicazione dell’elenco dei potenziali beneficiari nel quale saranno indicati i corrispondenti numeri 



 
 
 
 

 

identificativi univoci associati alle relative domande, per ragioni di tutela della riservatezza dei dati 
personali degli interessati (richiedenti, nuclei familiari) ivi contenuti. 
 
Non saranno accettate domande compilate su modelli diversi da quello indicato e/o carenti anche di uno 
solo degli allegati di seguito indicati.  
Con la presentazione dell'istanza il richiedente dichiara di accettare, senza riserva alcuna, tutte le 
condizioni indicate nel presente avviso pubblico.  
   
DOCUMENTAZIONE da allegare alla domanda:  
- eventuale provvedimento di protezione giuridica del richiedente (tutela, curatela, amministrazione di 
sostegno);  
- copia del documento di riconoscimento in corso di validità del beneficiario e del richiedente, nel caso 
in cui la domanda sia presentata da un richiedente diverso dal beneficiario;  
- per cittadini extracomunitari, copia del permesso di soggiorno in corso di validità;  
- certificato di disabilità (legge n. 104/1992 art. 3 comma 3 o art. 3 comma 1);  
- curriculum vitae del beneficiario, redatto secondo i modelli in uso;  
- Isee socio-sanitario del beneficiario, in corso di validità;  
- eventuale ulteriore documentazione clinico – sanitaria del beneficiario. 

 
Art. 9 Clausola di salvaguardia  
  
Il Comune di Matera - Ambito Urbano città di Matera, si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, 
di revocare, modificare o annullare il presente Avviso Pubblico, qualora ne ravvisi l'opportunità per 
ragioni di pubblico interesse, senza che, per questo, i soggetti richiedenti possano vantare diritti nei 
confronti dell’Ente.  
 
Art. 10 Informativa sul trattamento dei dati personali 
 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”) ss.mm. e del 
Regolamento UE 2016/679, il trattamento dei dati personali raccolti è finalizzato allo svolgimento della 
sola procedura prevista dal presente avviso pubblico e avverrà nel rispetto dei principi di correttezza, 
liceità e trasparenza, secondo le modalità stabilite dalle norme anzidette.  
 
Art. 11 Informazioni 
Informazioni ulteriori possono essere richieste al Servizio Politiche Sociali del Comune di Matera, ai 
seguenti recapiti telefonici: 0835/241252 (Dott.ssa Paola Brancato) – 0835/241278 (Dott.ssa Annamaria 
Lence).  Il Responsabile del Procedimento è il Funzionario incaricato di P.O. del Servizio Politiche 
Sociali: Dott. Bruno FRANCIONE. 
 
Matera, __________ 

IL DIRIGENTE 
  Dott. Paolo MILILLO 

Allegati: 
- Schema di domanda (Allegato A); 
- Informativa sulla privacy (Allegato B).  



                                           
  

 Allegato A  

OGGETTO: Domanda di partecipazione all’AVVISO PUBBLICO Finalizzato all’individuazione 
dei beneficiari del progetto relativo alla linea di investimento 1.2. “Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità” di cui all’ Avviso 1/2022 PNRR Next Generation EU Missione 5 “Inclusione 
e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”. 

Il/la sottoscritto/a:  
COGNOME    
NOME    
NATO A    DATA DI 

NASCITA  
  

CODICE FISCALE                                  
COMUNE DI 
RESIDENZA  

  

INDIRIZZO    
RECAPITO 
TELEFONICO  

  

EMAIL    
  

 Beneficiario diverso dal richiedente 
 

COGNOME    
NOME    
NATO A    DATA DI 

NASCITA  
  

CODICE FISCALE                                  
COMUNE DI 
RESIDENZA  

  

INDIRIZZO    
RECAPITO 
TELEFONICO  

  

EMAIL    
                                 CHIEDE 

☐ Per sé stesso  

☐ Per altro beneficiario, come sopra indicato 

Di partecipare alla selezione di cui all’Avviso in oggetto indicato  



A tal fine, consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la 
falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del Codice penale e dalle leggi speciali vigenti 
in materia, 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46/47 del D.P.R. 445/2000 
 

- di conoscere ed accettare le condizioni (ai fini della redazione della graduatoria) contenute nell’Avviso 
Pubblico finalizzato all’individuazione dei beneficiari del progetto relativo alla linea di investimento 1.2 
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità”. Avviso 1/2022 PNRR Next Generation EU Missione 
5 “Inclusione e coesione” Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”;  
- di essere cittadino/a italiano/a, di uno Stato appartenente all'Unione Europea, oppure di essere in 
possesso di cittadinanza di uno Stato non appartenente all'Unione Europea (in tal caso, di essere munito/a 
di regolare permesso di soggiorno ai sensi della normativa vigente);  
- residenza del Comune di Matera - Ambito territoriale Sociale Città di Matera; 
- certificazione di disabilità rilasciata ai sensi della legge 104/92 (art.3, comma 3 oppure art.3, comma 
1); 
- età compresa tra i 18 anni ed i 64 anni; 
- care giver o rete familiare assente (tale requisito sarà rilevato dall’équipe del servizio sociale comunale 
anche con specifico riferimento all’assenza/carenza/inappropriatezza di una rete di supporto adeguata 
alla persona disabile); 
- che il proprio stato di famiglia / che lo stato di famiglia del beneficiario risulta così composto:  
  

cognome e nome luogo e data di nascita legame di parentela  
   
   
   
   
   

 
  

Allega presente domanda i seguenti documenti:  

- eventuale provvedimento di protezione giuridica del richiedente (tutela, curatela, amministrazione di 
sostegno);  
- copia del documento di riconoscimento in corso di validità del beneficiario e del richiedente, nel caso 
in cui la domanda sia presentata da un richiedente diverso dal beneficiario;  
- per cittadini extracomunitari, copia del permesso di soggiorno in corso di validità;  
- certificato di disabilità (legge n. 104/1992 art. 3 comma 3 o art. 3 comma 1);  
- curriculum vitae del beneficiario, redatto secondo i modelli in uso;  
- Isee socio-sanitario del beneficiario, in corso di validità;  
- eventuale ulteriore documentazione clinico – sanitaria del beneficiario. 
 

             Luogo e data            Il richiedente  

    



                                                          

1 

Allegato B 
 

INFORMATIVA GENERALE  
SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

(artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679) 

Gentile Cittadino/a, 
in conformità al Regolamento europeo 2016/679 in materia di protezione dei dati personali (cd. "GDPR"), con questa informativa il 
Comune di Matera (in seguito anche il “Titolare del trattamento”) Le fornisce notizie sulle modalità di trattamento dei dati personali 
che la riguardano. I dati vengono forniti dall’interessato, che presenta un’apposita istanza per la fruizione dei servizi corredata della 
necessaria documentazione richiesta. Questi vengono comunicati all’Ente, alle imprese ovvero alle associazioni convenzionate, alle 
cooperative sociali, agli organismi di volontariato ed alle ASL che provvedono all’erogazione del servizio. Per quanto concerne le attività 
in favore dei nomadi, i dati vengono forniti direttamente dall’interessato o segnalati dalla Questura; le informazioni necessarie vengono 
comunicate alle associazioni del terzo settore che effettuano gli interventi. Il Titolare del trattamento è impegnato a proteggere e a 
salvaguardare qualsiasi dato personale; agisce nell’interesse delle persone e tratta i loro dati con correttezza e trasparenza, per fini leciti 
e tutelando la loro riservatezza ed i loro diritti. Per queste ragioni Le fornisce i recapiti necessari per contattare il Titolare o il DPO in 
caso di domande sui suoi dati personali. 

 
a) Identità e dati di contatto del Titolare del trattamento. 
Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Matera con sede legale alla Viale Aldo Moro, 32 - 75100 - Matera, che può 
essere contattato telefonicamente al n. 0835/2411 ovvero all’indirizzo e-mail: privacy@comune.mt.it ovvero alla pec: 
comune.matera@cert.ruparbasilicata.it 

 
b) Contatti del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO).  
Il Comune di Matera ha incaricato un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), più comunemente conosciuto con l’acronimo inglese 
“DPO” (Data Protection Officer), che può essere contattato all’indirizzo e-mail: dpo@comune.mt.it  

 
c) Finalità e base giuridica del trattamento. Categorie di dati personali trattati. 
Il trattamento dei suoi dati personali potrà essere effettuato dal Titolare del trattamento in maniera manuale, informatizzata e con 
l’intervento umano.  In particolare, informazioni come i suoi dati anagrafici, indirizzo di residenza/domicilio/email/pec, codice 
identificativo/fiscale, n. carta di identità/telefono, informazioni familiari/reddituali/ISEE, etc. sono destinati alle finalità e alle basi 
giuridiche che seguono: 

 per svolgere le funzioni istituzionali. Essendo trattamenti necessari per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o 
connesso all’esercizio di pubblici poteri1, la raccolta e i susseguenti trattamenti sono obbligatori e dunque non è richiesto il suo 
consenso. I dati personali verranno conservati per il tempo previsto per legge. 

Con specifico riferimento al trattamento di categorie particolari di dati personali (“dati sensibili”) che rivelino dati relativi alla salute 
i suoi dati potranno essere destinati alle finalità istituzionali e alla (ulteriore) base giuridica che segue: 

 per motivi di interesse pubblico rilevante. Essendo trattamenti necessari che il Titolare del trattamento effettua in qualità di 
soggetto che svolge compiti di interesse pubblico o connessi all’esercizio di pubblici poteri2, la raccolta e i susseguenti 
trattamenti sono obbligatori e dunque non è richiesto il suo consenso. Per tale finalità i suoi dati personali saranno conservati 
per il tempo previsto dalle norme di legge.  

 
Con specifico riferimento ai dati personali relativi a condanne penali e reati o a connesse misure di sicurezza, i suoi dati sono destinati 
alle finalità istituzionali e soltanto se il trattamento è autorizzato da una norma di legge o di regolamento (ove previsto per legge) ovvero 
con decreto del Ministro della giustizia3. 

 
d) Legittimo interesse: non si applica ai trattamenti di dati che effettua il Comune in quanto tale condizione è esclusa espressamente dal 
GDPR per tutte le organizzazioni pubbliche4. 

 

1 Cfr. art. 6, par. 1, lett. e), e par. 3 del GDPR, nonché art. 2-ter del D.lgs. n. 196/2003 (c.d. “Codice Privacy”), come novellato dal D.lgs. n. 101/2018. 
2 Cfr. art. 9, par. 2, lett. g), del GDPR, nonché art. 2-sexies del Codice Privacy. 
3 Cfr. art. 10 del GDPR e art. 2-octies del Codice Privacy. 
4 V. art. 6, par. 1, ult. cap., GDPR. 



                                                          

2 

 
e) Categorie di destinatari dei dati personali. 
Enti Pubblici per il controllo delle dichiarazioni rese. 
 
e.1) Responsabili del trattamento. 
Il Comune non si avvarrà di soggetti esterni per l’espletamento di alcune attività e dei relativi trattamenti di dati personali.  
e.2) Autorizzati al trattamento. 
I suoi dati personali saranno trattati da persone interne al Comune (dirigenti, dipendenti e collaboratori) previamente individuati e 
nominati quali “Autorizzati al trattamento”, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti 
volti alla concreta tutela dei dati personali. 
e.3) Eventuali destinatari dei dati personali. 
Altre volte i suoi dati personali potranno essere comunicati a soggetti terzi che li tratteranno in “completa autonomia” (es: autorità, enti, 
assicurazioni, etc.).  
In ogni caso, i dati personali potranno essere comunicati o diffusi solo in adempimento a obblighi di legge. 

 
f) Trasferimento dei dati personali al di fuori dell’Unione europea.  
Non è intenzione del Comune trasferire i suoi dati personali verso Paesi terzi (extra UE) o organizzazioni internazionali5  
 
g) Periodo di conservazione. 
Il Titolare, tenuto conto che nella sua qualità di Pubblica Amministrazione è già obbligato ad attenersi a specifici obblighi di legge in 
tema di conservazione della documentazione, intende utilizzare tali termini anche quali criteri per determinare il periodo di conservazione 
dei dati personali. In ogni caso, in ossequio al principio di minimizzazione del GDPR (art. 5.1.C), i suoi dati saranno conservati per un 
periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra menzionate. Viene verificata costantemente 
l’adeguatezza, la pertinenza e l’indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o al servizio in corso, da instaurare o cessati, 
anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. Pertanto, anche a seguito di verifiche, le informazioni e i dati che 
risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l’eventuale conservazione a norma di legge del 
documento che li contiene. 
 
h) I suoi diritti. 
Ai sensi degli articoli da 15 a 22 del GDPR, in relazione ai suoi dati personali, Lei ha il diritto di: accedere e chiederne copia; richiedere 
la rettifica; richiedere la cancellazione; ottenere la limitazione del trattamento; opporsi al trattamento; portabilità6; non essere sottoposto 
a una decisione basata unicamente sul trattamento automatizzato.  
Peraltro, laddove il trattamento sia basato sul consenso si ricorda che Lei potrà revocarlo in qualsiasi momento.  
Infine, ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ai sensi dell’art. 77 GDPR. 

 
Per qualsiasi ulteriore informazione relativa al trattamento dei suoi dati personali e per far valere i diritti a Lei riconosciuti dal 

Regolamento (UE) 2016/679, non esiti a contattare il Titolare del trattamento o il DPO. Cordialità.  
 

                                                          Comune di MATERA 
                                               in persona del Sindaco p.t 

                              Dott. Domenico BENNARDI 

 

5 In merito al regime di trasferimento dei dati tra l’Unione europea e gli Stati Uniti, considerata la c.d. “Sentenza Schrems II” che ha invalidato la 
decisione di adeguatezza del Privacy Shield, il Titolare del trattamento sta prestando attenzione agli sviluppi della vicenda, nonché a fornire le 
garanzie adeguate previste dall’art. 46 e ss. del GDPR. 

6 Ai sensi dell’art. 20, par. 3, del GDPR “Tale diritto non si applica al trattamento necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o 
connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento.” 


	Premesso che:
	- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con il D.M. n. 000450 del 09/12/2021, ha adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono, tra le altre, progettualità per l’implementazione dell’Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
	- con il Decreto n. 5 del 15/02/2022 del Direttore Generale, Direzione della Lotta alla povertà e per la programmazione sociale, è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di
proposte di intervento, da parte degli Ambiti Territoriali Sociali, da finanziare nell’ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu;
	- con deliberazione di G.C. n. 94/2022 del 29/03/2022 è stato autorizzato il Dirigente del Servizio Politiche Sociali a presentare domanda di ammissione al finanziamento, in qualità di Ambito proponente e attuatore, a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui all’Avviso n.1/2022 – pubblicato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali - Misura 5 Componente 2, Investimento 1 sub – investimento 1.2 (Percorsi di autonomia persone con disabilità), identificato con Cup I14H22000230006 e per l’importo di euro 715.000,00 (settecentoquindicimila/00);
	- con il Decreto Direttoriale n.98 del 09/05/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha approvato gli elenchi degli Ambiti Territoriali Sociali ammessi a finanziamento sulla Misura 5 Componente 2, Investimento 1 sub-investimento 1.2 del PNRR, di cui al citato Avviso n.1/2022;
	Dato atto che:
	- nel predetto Decreto Direttoriale n. 98/2022, il progetto di intervento presentato dall’Ambito Territoriale Sociale (ATS) Urbano Città di Matera, risulta essere stato ammesso a finanziamento per un importo di euro 714.800,00 (settecentoquattordicimilaottocento/00) e prevede la realizzazione di interventi su tre tipologie di azioni (A-Definizione e attivazione del progetto personalizzato, B-Abitazione, C-Lavoro) che dovranno coinvolgere un numero totale di 12 beneficiari;
	- ognuna delle tipologie d’intervento, già definite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, prevedono una progettazione specifica attraverso: l’elaborazione e realizzazione di progetti da realizzarsi con percorsi di autonomia personalizzati (azione A) per ognuno dei beneficiari da coinvolgere, l’accoglienza/ospitalità in un’adeguata e dedicata struttura abitativa (azione B) e la programmazione e realizzazione di percorsi di autonomia con inclusione socio lavorativa (azione C);
	- in data 28/09/2022, l’ATS Urbano Città di Matera ha sottoscritto con il Ministero del Lavoro, ai sensi dell’art.5 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, l’accordo di concessione del finanziamento per la realizzazione del subinvestimento 1.2 sopra richiamato;
	- con determinazione dirigenziale Detset n. 452/2022 – RCG n. 3189/2022 del 6/12/2022 è stato dato avvio alle attività progettuali programmate e necessarie all’attuazione di quanto previsto;
	- con la predetta determinazione dirigenziale RCG n. 3189/2022 si è proceduto, inoltre, a:
	dare corso alle attività fissate dai TARGET del programma PNRR M5C2 investimento 1, subinvestimento 1.2;
	costituire il gruppo di lavoro multidisciplinare dell’Amministrazione comunale per la realizzazione delle azioni e delle attività programmate nella progettazione finanziata di cui all’investimento 1.2, percorsi di autonomia per persone con disabilità;
	definire l’unità di valutazione multidisciplinare (UVM) e interistituzionale, composta da professionisti del Servizio Politiche Sociali dell’Amministrazione comunale e da professionisti dell’Azienda Sanitaria di Matera (giusta la deliberazione del Direttore Generale n. 846 del 09.12.2022), necessaria al fine di valutare i soggetti da coinvolgere all’interno del progetto richiamato e costruire i relativi progetti personalizzati;
	- le risorse PNRR M5C2-1.2, assegnate con il finanziamento all’ATS, sono pari ad euro 714.800,00 (settecentoquattordicimilaottocento/00) IVA inclusa ed indicate dettagliatamente per ognuna delle azioni previste e di seguito indicate: Azione A importo euro 115.000,00; Azione B importo euro 419.800,00; Azione C importo euro 180.000,00;
	Preso e dato atto della comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali R.U.(U) 000532 del 24/11/2022, acquisita al prot. gen. di questo Ente al n. 0112026/2022 del 25/11/2022, con la quale si era stabilito, coerentemente con quanto definito all’art.3 della convenzione sottoscritta da questa Amministrazione comunale con il citato Ministero, il termine del 12 dicembre 2022 per la presentazione della rendicontazione dell’avvenuta sottoscrizione di un primo progetto personalizzato;
	Considerato che, per addivenire all’elaborazione ed alla successiva sottoscrizione del primo progetto personalizzato, realizzato in modalità sperimentale da questo ATS, si è reso necessario individuare n. 1 beneficiario, in possesso dei requisiti richiesti e definiti nella circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali R.U.(U) 000496 dell’11/11/2022, effettuare la valutazione multidimensionale con l’equipe dell’UVM, redigere il verbale con il quale sono stati “identificati i bisogni della persona con disabilità” ed elaborare il progetto personalizzato “sottoscritto dalla persona con disabilità coinvolta nel processo di identificazione dei bisogni e nella scrittura del progetto stesso”;
	Dato atto che:
	- in data 12 dicembre 2022, questo Servizio Politiche Sociali ha trasmesso al Ministero del Lavoro e della Politiche Sociali-Unità di Missione PNRR e alla Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la Programmazione Sociale, così come definito nella citata circolare MLPS R.U.(U) 000532 del 24/11/2022, il primo e sperimentale progetto personalizzato redatto in conformità a quanto definito nel relativo Accordo di Convenzione sottoscritto e nella circolare predetta;
	Considerato che per la realizzazione della progettualità Missione 5, Componente 2, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, presentata da questo ATS, approvata e finanziata, è necessario procedere all’individuazione di ulteriori 11 beneficiari, ossia persone con disabilità in possesso di specifici requisiti prescritti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali-PNRR-M5C2-1.2 (Certificazione disabilità rilasciata ai sensi della legge 104/92 art.3, comma 3 e art.3, comma 1), nonché “dello stato complessivo della persona in relazione alle maggiori possibilità di successo dell’opportunità loro offerta”;
	Richiamata la deliberazione di G.C. n. 78/2023 del 9/03/2023, ad oggetto: “Deliberazione di G.C. n. 94/2022. Indirizzo operativo per la prosecuzione delle attività riferite alla progettualità PNRR M5C2 – 1.2” con la quale, al fine di individuare i citati 11 beneficiari da inserire nella progettualità in oggetto indicata, è stato dato mandato al Dirigente del Servizio Politiche Sociali di procedere alla predisposizione e pubblicazione di un Avviso Pubblico rivolto ai cittadini in possesso di prescritti requisiti;
	Preso e dato atto che:
	- dai piani economico-finanziari di progetto emerge che, per la realizzazione del progetto in parola, che prevede l’attuazione della misura sull’abitare con l’accoglienza del beneficiario in una struttura/modulo abitativo residenziale (Azione B) in cui contestualmente si realizzeranno i percorsi per l’autonomia (Azione A) e di inclusione socio lavorativa (Azione C), è necessario prevedere la compartecipazione economica del beneficiario nella misura minima del 50% del costo totale del servizio, calcolato in 110-120 euro/die;
	Visti lo schema di Avviso Pubblico ed il modello di domanda, all’uopo predisposti conformemente agli indirizzi ricevuti con la citata deliberazione di G.C. n. 78/2023, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
	2. Prendere atto degli indirizzi forniti con deliberazione di G.C. n. 78/2023 del 9/03/2023, ad oggetto: “Deliberazione di G.C. n. 94/2022. Indirizzo operativo per la prosecuzione delle attività riferite alla progettualità PNRR M5C2 – 1.2” con la quale, al fine di individuare gli 11 beneficiari della progettualità in oggetto indicata, è stato dato mandato al Dirigente del Servizio Politiche Sociali di procedere alla predisposizione e pubblicazione di un Avviso Pubblico rivolto ai cittadini in possesso di prescritti requisiti;
	3. Dare atto che, dai piani economico-finanziari di progetto emerge che, per la realizzazione del progetto in parola e delle azioni previste (A - B - C), è necessario prevedere la compartecipazione economica del beneficiario nella misura minima del 50% del costo totale del servizio, calcolato in 110-120 euro/die;
	4. Approvare lo schema di Avviso Pubblico ed il modello di domanda, all’uopo predisposti conformemente agli indirizzi ricevuti con la citata deliberazione di G.C. n. 78/2023, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
	6. Dare atto, infine, che il responsabile del procedimento è il Dott. Bruno Francione, incaricato di P.O. del Servizio Politiche Sociali.

		2023-03-28T08:30:52+0200
	MILILLO PAOLO




